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Dagbog fra Mejeri-
ekspedition i Kenya
I midten af juli måned sendte Mejerifolk uden 
Grænser første hold afsted på mission til Kenya i 
samarbejde med Fødevarestyrelsen. Projektet skal 
finde løsninger på forskellige udfordringer omkring leve-
ring af mælken, samt mælkehygiejne og kvalitetskontrol. 
Derudover skal Fødevarestyrelsen forbedre regulering om-
kring fødevaresikkerhed, hvilket også gælder og frugt- og 
grøntsektoren. Projektet skal køre over et år og Mejerifolk 
uden Grænser skal afsted fire gange i alt. Første hold, 
Helle Thomsen og Henrik Johansen, har skrevet dagbog 
om oplevelserne, som bliver leveret i to dele, hvoraf denne 
er den første. 

12. juli 2017
Så lykkedes det at komme afsted til 

Kenya. Det er en hektisk tid, der ligger 

før sådan en rejse. 

Vaccinationer, kontakt med andre 

som har rejst, læsning af diverse rap-

porter, overvejelser om analyseudstyr. 

Forsøg på at pakke en kuffert med det, 

som nu er nødvendigt for både at være 

præsentabel og praktisk, sommerlig og 

anstændig.

Nu er vi så her i Kenya. Vi har i dag 

mødtes med Henning Høy Nygaard 

Del 
I

fra ambassaden. Gæv fyr. Han havde 

to damer med sig – Judy og Mary fra 

et konsulentfirma, der er specialiseret 

i forretningsudvikling. Sammen gen-

nemgik vi programmet for vores ophold, 

som er tæt planlagt. 

Mødet gav også mulighed for en del 

spørgsmål – f.eks. hvorfor lige de to 

udvalgte mejerier. Hvad er det, vi kan 

hjælpe med, som ikke allerede er be-

skrevet i de mange rapporter, som vi 

har tygget os igennem.

Analyser
Efter det kørte vi en lang tur ud for at 

mødes med et firma, der sælger ana-

lyseudstyr.

Virksomheden startede med at vise 

os en rapport med undersøgelser af 

mælk, som de har været involveret i. 

Der fik vi endnu engang set, at der er 

viden nok om, at der skal gøres noget.

Virksomheden demonstrerede det ud-

valgte udstyr:

• Beta Star S Combo til analyse af anti-

biotika

• Beta Star Q+ HS Aflatoxin M1 til ana-

lyse for aflatoxiner

Til demonstrationen havde de købt 

mælk fra en dispenser i et  supermarked. 

Prøven var negativ i antibiotika, men 

viste:  >150ppt Aflatoxin!!! (EU græn-

seværdi 50 ppt) Mælken skulle være 

pasteuriseret.

Derudover vil vi sende prøver til ana-

lyse for mikrobiologi: totalkim. Disse 

prøver bliver så lidt mere vanskelige, 

da de skal på køl og sendes med bud 

til laboratoriet. Det er lige en logistik-

opgave, vi må finde ud af at håndtere.

Vi har et infrarødt termometer med 

os og nogle pH-stiks (disse med for stort 

et interval 0-14). Vi forsøger at skaffe 

nogle stiks med et bedre interval. Og 

evt. stiks til test af hydrogen peroxid.

Planen herfra er, at vi de næste dage 

har møder med ’Den Kenyanske Meje-

riforening’, KDB, ’Det Kenyanske stan-

dard laboratorie’, KEBS, samt med CEO 

for begge de to mejerier i projektet og 

med et hollandsk bestyrelsesmedlem 

fra det ene mejeri. Sidstnævnte har 

en konsulentrolle og har ret skarpe 

holdninger til, hvordan vi skal arbejde 

i projektet.

Weekenden kommer til at gå her i 

Nairobi hvor vi skal lege laboranter på 

vores værelser og forhåbentligt ud at se 

på vilde dyr i en nationalpark.

13. juli 2017
Tiden flyver afsted herude. Det gør den 

sikkert også hjemme. Vi har nu fået 

vores Terms of Reference. Og vi kan da 

sagtens kende indholdet i store træk, 

men der er også lige lidt, hvor vi tæn-

ker det bliver vist svært. Planlægning 

af indsamlingsruter, mv. Der er nok at 

gå i krig med samtidig med at vi skal 

være meget i felten. 

Møder og atter møder
Vi har haft rigtig mange møder. Møder 

med alle mulige interessenter i projek-

tet. Vi bliver vist frem som de danske 

eksperter. Vi vokser helt sikkert med 

opgaven, og efter en del møder ved vi 

efterhånden, hvad de forskellige ana-

lyser hedder på engelsk, og hvordan vi 

bedst får præsenteret projektet.

Vores kontakt her Henning Høy Nyga-

ard har rigtig mange forbindelser og får 

guidet os igennem en lang møderække. 

Ambassadens chauffør får transporteret 

os sikkert igennem en hæsblæsende 

Judy, Helle, Susan, Henrik og Mary



MÆLKERITIDENDE 2017 11NR. 15-16

trafik, og tidsplanen kan til tider være 

svær at holde.

Anne Sofie Lassen, praktikant på 

ambassaden, økonomistuderende fra 

Københavns Universitet, følger med 

os og skal hjælpe med de økonomiske 

vurderinger. Hvilke besparelser ligger 

der ved at sikre, at god mælk når frem 

til mejeriet, hvilke muligheder der lig-

ger for at udvide og øge produktionen, 

hvordan er markedet mv. 

Der er en frygtelig masse dokumenter 

i omløb: Et om at vi må arbejde her, et 

om hvad projektet indeholder, et som 

indeholder aftaler med mejerierne. Og 

en del andre som skal underskrives af 

parterne. 

14. juli 2017
KDB – Kenya Dairy Board: Her fik vi 

en introduktion til hvordan mælkesitua-

tionen ser ud i Kenya og mere specifikt 

for Nyandarua.

KEBS – Kenya Bureau of Standard: 
Her var rigtig mange mennesker, og vi 

fik snakket om vores planer for måling. 

Fra Henning hørte vi om samarbejdet 

mellem den danske og den kenyanske 

regering. 

I den forbindelse var der fem personer 

fra KEBS i Danmark i juni måned, hvor 

de fik introduktion til danske måleme-

toder. Derfor arbejder vi mod, at det er 

KEBS, der skal være analyselaboratoriet. 

Ud fra mødet skulle vi hjem og lave en 

prøveplan, så de kunne lave et tilbud 

på analyserne.

Torsdag lykkedes det også at få købt 

simkort, så vi nu kan kontaktes i Kenya. 

Det gør også samarbejdet i gruppen her 

meget lettere. Vi er blevet opmærk-

somme på at mejerierne ikke vil udstilles 

i forhold til mælkekvalitet, derfor for-

svinder deres navne i vores beskrivelser.

15. juli 2017
Mejeri 1. Vi fik snakket om de generelle 

ting om projektet, samt lidt om hvor-

dan vi vil gribe det an, når vi kommer 

til mejeriet. Mejeriets CEO nævnte, at 

de har problemer med køling på deres 

yoghurtanlæg, så det må vi se på, vi 

tager en skruetrækker med i tasken.

Mejeri 2 Mødet blev holdt på den danske 

ambassade. Det er en oplevelse i sig selv 

at komme ind der. Vi var lidt sent på den 

fra første møde, trafikken mv. Der skulle 

oprettes kontakt til mejeriets konsulent 

og bestyrelsesmedlem i Holland, hvilket 

tog en halv time. Skype-business virkede 

ikke pga. de to firmaers sikkerhedssyste-

mer, hvilket blev løst med privat Skype/

privat pc Click-share. Da vi kom i gang, 

var der en god snak om projektet samt 

vores planer. Konsulenten var nervøs 

for, at vores projekt var for kortfristet, 

og at vi ikke ville komme med løsninger, 

der kunne hjælpe dem i fremtiden. De 

var meget interesserede i at få startet 

statistisk prøveudtagning. Der var også 

snak om en metode til hurtigmåling af 

TPC med udstyr, som de mente at vide 

Arla også bruger. 

Så med ’mini-baren’ fuld af test-kit 

til analyser nyder vi livet.

17. juli 2017
Vi har nydt en weekend, hvor vi har 

kunnet slappe lidt af og opleve Nairobi.

Lørdag mødtes vi med Johannes Tra-

erup, som er ved at forsøge at starte 

en virksomhed op med frosne meje-

riprodukter. Over en frokost og lille 

rundtur i centrum med bl.a. besøg på 

Masai-marked, fik vi en snak om Kenya 

fra en, der har boet og arbejdet i Afrika 

omkring otte år. Johannes havde på 

mange områder et mere afslappet for-

hold til levesituationen i Kenya end 

ambassadefolkene.

Søndag stod vi meget tidligt op, da 

vi havde bestilt en safaritur i Nairobi 

National Park. Vi blev hentet fra hotel-

let kl. 6. Chaufføren havde travlt med 

at komme derud, for dyrene er mest 

aktive om morgenen. Vores chauffør 

var fantastisk til at finde dyrene, så vi 

kom ud at se løver på meget kort af-

stand. Derudover så vi også næsehorn, 

bøfler, giraffer og flere andre dyr. Efter 

turen tog vi til et elefantbørnehjem, 

hvor de redder de forældreløse dyr. 

Elefanterne fodres til de er fire år med 

modermælkserstatning. ■

Forældreløse elefantunger får modermælkserstatning.


